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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována problematice rizik vznikajících při hašení požárů

v uzavřených prostorech. Je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. První,

teoretická část, je zaměřena na rešerši problematiky. Obsahuje základní pojmy a poskytuje

úvod do problematiky hašení požárů v uzavřených prostorech. V praktické části jsou

pomocí metody What if? identifikována rizika, která jsou následně pomocí metody Matice

rizik analyzována. V praktické části jsou také uvedeny návrhy opatření, která by měla vést

ke snížení identifikovaných rizik při hašení požárů v uzavřených prostorech.

Klíčová slova: hašení, požár, prostor, riziko, uzavřený

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with risks which can come of during fire-extinguishing

in enclosed spaces. The thesis is devided into two parts, theoretical and practical one. The

first part gives an overview about the topic in gerenal. It contains the basic terms and

provides the introduction into the issue of fire-extinguishing in enclosed spaces. In the

practical part is used the method „What if?“ to identify the risks and these risks are then

analysed by the method „Risk matrix“. This second part also suggests precautions which

should reduce all the identified risks during the fire-extinguishing in enclosed spaces.
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ÚVOD

V České republice tvoří požáry asi jen pětinu všech zásahů jednotek požární

ochrany (dále jen JPO). Požáry v uzavřených prostorech představují jen malou část

z událostí tohoto typu. Zásahy u požárů v uzavřených prostorech však patří k těm

nejnebezpečnějším a nejsložitějším. Velký podíl na stále se zvyšující rizikovosti těchto

požárů má současný trend výstavby. Snaha moderního stavitelství spočívá v docílení

co nejmenších tepelných ztrát budov při jejich běžném užívání. Tyto opatření se však

mohou negativně projevit při vzniku požáru a představovat tak značné riziko pro zasahující

JPO. Hasiči jsou při takových požárech vystaveni mnoha nebezpečím, která vyplívají

z pohybu v neznámém a zakouřeném prostředí a výskytu mnoha hořlavých látek. Použitím

vody jako nejběžnějšího hasiva se navíc vystavují riziku vzniku velkého množství páry,

která díky trendu utěsňování nemá možnost z uzavřeného prostoru unikat. Z důvodu stále

dokonalejšího utěsňování stavebních konstrukcí nedochází k potřebné výměně plynů

na požářišti a tím dochází ke stále častějšímu výskytu specifických nelineárních projevů

požárů, kterými jsou Backdraft, Flashover a Rollover.

Proto, aby bylo možné lépe pochopit vznik těchto jevů, uvádím v teoretické části

této práce obecné poznatky z dynamiky požáru. Pochopení šíření, rozvoje požáru

a nutnosti výměny plynů na požářišti jsou důležité nejen pro úspěšné hašení požáru, ale

i pro zvýšení bezpečnosti pro zasahující hasiče. Hlavním přínosem práce má být

identifikování a zhodnocení rizik vznikajících při požárech v uzavřených prostorech.

V práci jsou také uvedeny návrhy na snížení rizik, kterým jsou hasiči vystaveni při hašení

těchto požárů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYBRANÉ POJMY A PRÁVNÍ PŘEDPISY TÝKAJÍCÍ SE ŘEŠENÉ

PROBLEMATIKY

V této části práce jsou vysvětleny vybrané základní pojmy, které se budou v práci

vyskytovat. Jedná se zejména o pojmy z oblasti krizového řízení a ochrany obyvatelstva.

Dále jsou zde uvedeny vybrané zákony a vyhlášky, řešící danou problematiku. Především

pak zákony a vyhlášky týkající se Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen

HZS ČR) a další krizové zákony.

1.1 Vybrané základní pojmy a jejich charakteristika

V této kapitole jsou popsány vybrané pojmy týkající se problematiky hašení požárů

v uzavřených prostorech. Jedná se zejména o pojmy z oblasti krizového řízení a ochrany

obyvatelstva. Dále jsou uvedeny vybrané zákony a vyhlášky řešící danou problematiku.

Především pak zákony a vyhlášky týkající se HZS ČR.

Bezpečnost je stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným vnějším

a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům (případně

celému systému) tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost

a chování v souladu s cílovostí. Je to tedy míra stability systému a jeho primární

a sekundární adaptace. [13] Pro vymezení systému na podmínky státu je obsah bezpečnosti

uveden v ústavním zákoně č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR.

Pojem dokonalé hoření je podmíněn dokonalostí probíhající chemické reakce a lze jej

dosáhnout pouze v laboratorních podmínkách. Při dokonalém spalování nevznikají žádné

zplodiny schopné dalšího samovolného hoření, zpravidla vzniká pouze oxid uhličitý

a vodní páry. Příkladem může být požár unikajícího plynu na volné prostranství, kde

se chemická reakce přibližuje téměř dokonalému hoření. [10]

Hrozba je přírodní nebo člověkem podmíněný proces představující potenciál,

to je schopnost zdroje hrozby být aktivován a způsobit škodu. Tento potenciál může být

spuštěn záměrně nebo náhodně využit pro atakování specifických zranitelností aktiva.

Hrozba bývá zdrojem rizika. [13]

Při nedokonalém hoření vznikají zplodiny, které jsou schopné dalšího samostatného

hoření, ale pokaždé s jinou kvalitou podle toho, jaké mají složení. Příkladem může být

sklepní požár, kdy zplodiny často vytváří výbušné koncentrace. Z hlediska škodlivosti

zplodin vznikajících při nedokonalém hoření, můžeme říci, že představují vážné nebezpečí
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pro zasahující hasiče. Častým produktem nedokonalého hoření je u organických hmot oxid

uhelnatý, ten je jedovatý a ve směsi se vzduchem také výbušný. U nedokonalého hoření

většiny druhů plastů vznikají produkty jako například kyanovodík, různé jedy,

karcinogenní a mutagenní látky. [10]

Pro účely požární ochrany se za požár považuje každé nežádoucí hoření, při kterém došlo

k usmrcení či zranění osob nebo zvířat, anebo ke škodám na materiálních hodnotách.

Za požár se považuje i nežádoucí hoření, při kterém byly osoby, zvířata, materiální

hodnoty nebo životní prostředí bezprostředně ohroženy. [4] Hlavním úkolem JPO

při zásahu u mimořádné události typu požár je jeho lokalizace, která znamená, že bylo

zamezeno dalšímu šíření požáru a že množství sil a prostředků v místě zásahu

je dostačující pro jeho likvidaci. Dalším úkolem, který bezprostředně navazuje na první

je samotná likvidace požáru. Tedy dostat požár až do fáze, kdy je přerušeno nežádoucí

hoření. Jednotky při zásahu používají dokumentaci zdolávání požárů (dále jen DZP), které

se zpracovávají na základě zvláštních právních předpisů. Zdolávání požáru zahrnuje hašení

požáru za použití hasiv nebo odstraněním hořlavých látek, rozebírání konstrukcí, odvětrání

místa požáru od zplodin hoření (teplo, kouř). Součástí zdolávání požáru jsou další činnosti

spojené zejména se zajištěním bezpečnosti a ochrany zdraví hasičů a činnosti zajišťující

nepřetržitou dodávku hasebních látek. [4] Při této, stejně jako při jiných událostech,

ke kterým JPO vyjíždí, je prvořadým úkolem chránit životy a zdraví lidí, zvířat, životní

prostředí a v neposlední řadě i majetek.

Prevence je výraz z latinského slova praevenire. Je to soubor opatření, která by měla

zajistit předcházení vzniku mimořádné události, krizovým situacím a veškerým

nežádoucím stavům. Prevenci dělíme na aktivní a pasivní. Máme tři základní typy

prevence. Primární, která zkoumá předpoklady, podmínky a příčiny jevů, jimž se má

bránit, a hledá způsoby, jak jim předcházet. Sekundární, která se snaží příslušné jevy včas

zachytit a bránit jejich prohlubování. Terciární, která se snaží zabránit opakování již

uplynulých událostí.

Výraz riziko pocházející údajně ze 17. století, kdy se objevil v souvislosti s lodní plavbou.

Výraz „risico“ pochází z italštiny a označoval úskalí, kterému se museli plavci vyhnout.

V současné době toto slovo označuje jakousi pravděpodobnost, že vznikne událost, kterou

považujeme za nežádoucí. Míru rizika, tedy pravděpodobnost a míru škodlivých následků

lze posuzovat pomocí analýzy rizik.

[…]


nemusí vstupovat přímo do prostoru zasaženého požárem, ale doslova se k ohni

proříznou skrz jakýkoli materiál. Zařízením je však vybaveno pouze několik JPO

v republice a možnost jeho nasazení se teprve dostává do podvědomí hasičů. Vyšší

informovanost a větší dostupnost tohoto zařízení v průběhu zásahu by přispěla

ke zvýšení bezpečnosti pro hasiče zasahující u požáru v uzavřeném prostoru.

Obr. 10 Cold Cut System Cobra [21]

 3D hašení pomocí vodní mlhy, kdy je voda pomocí proudnice roztříštěna na malé

kapky (Obr. 11). Každá z těchto kapek je schopna se po určitou dobu vznášet

v prostoru a odebrat z něj určité množství tepla. Na rozdíl od hašení bez využití

3Dtechniky, kdy se voda odráží od přehřátých stěn a stropů, aniž by docházelo

k efektivnímu odebírání tepla. Hašení pomocí 3D vodní mlhy slouží hlavně

k odebrání tepla z prostoru, vytvoření komfortnějšího prostředí pro zasahující

hasiče a k zabránění vzniku Flashoveru a Backdraftu. Vodní mlha je do prostoru

aplikována pomocí krátkých vodních pulsů pomocí kombinované proudnice, které

má nastavený úhle hašení kolem 60
0

a je namířena ke stropu pod úhlem asi 45
0
.

Obr. 11 Hašení 3D vodní mlhou [23]
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 Výcvik hasičů v trenažéru simulující reálné podmínky požáru v tzv. flashover

kontejneru, se stává běžnou součástí výcviku hasičů. Z místa svého vzniku

ve Skandinávii se tento způsob odborné přípravy rozšířil do celého světa. Tyto

trenažéry si rychle získaly velkou oblibu zejména pro svou schopnost vytvořit

podmínky blížící se skutečnému prostředí působení požáru, jednoduchou obsluhu,

nízkou cenu a hlavně bezpečnost při vlastním výcviku. Jako palivo do těchto

kontejnerů slouží buď dřevo, nebo propan, kterým je nasycen a poté zapálen daný

prostor, což poměrně věrně simuluje prostorové vzplanutí. V současné době hasiči

k výcviku využívají i soustavy kontejnerů (Obr. 12), pomocí kterých mohou

simulovat například výstup do vyšších nebo naopak sestup do nižších podlaží

objektů. Revoluční novinkou je takzvaný ohňový domek, v ČR se prozatím nachází

pouze jediný exemplář. Tento ohňový dům je dispozičně srovnatelný s běžným

rodinným domem. Vybaven je však speciálním zařízením, které umožňuje vytvářet

podmínky podobné reálnému požáru. Ke snížení rizik vyplývajících z hašení

požárů v uzavřených prostorech by přispěl intenzivnější výcvik hasičů v těchto

zařízeních a zároveň vytváření nových trenažérů pro napodobování podmínek,

které vznikají při likvidaci požárů v uzavřených prostorech.

Obr. 12 Soustava kontejnerů [23]
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ZÁVĚR

Všechny postupy užívané JPO v ČR vycházejí ze znalostí dynamiky požárů

v uzavřených prostorech a průběhu jevů Backdraft, Flashover a Rollover. Po celém světě

bylo již provedeno mnoho pokusů a měření, které byli zaměřeny na problematiku hašení

požárů v uzavřených prostorech. Výsledkem těchto pokusů a měření je vznik nových

hasebních metod, které jsou postupně zařazovány do výcviku hasičů.

Jako efektivní opatřením pro snížení rizik, kterým jsou hasiči vystaveni

při požárech v uzavřených prostorech, se jeví zařízení, díky kterým není nutné nasazovat

zasahující hasiče přímo do prostoru požářiště. Využíváním těchto zařízení dochází nejen

ke snížení rizik pro zasahující hasiče, ale také k rychlejšímu zpozorování nebo uhašení

požáru a tím ke snížení případných škod, které by tímto požárem vznikli.

Velmi efektivní pro snížení rizik, kterým jsou hasiči vystaveni při požárech

v uzavřených prostorech je výcvik a školení. K těmto výcvikům jsou využívány zařízení,

simulující reálné podmínky požáru v uzavřených prostorech. V těchto zařízeních je možné

nasimulovat podmínky a jevy, které vznikají právě při požárech tohoto typu. Dále

je možné nacvičovat hašení pomocí využití různých technik a prostředků požární ochrany,

jako například 3D hašení.

Při výběru vhodné metodiky hašení požárů v uzavřených prostorech, která

by mohla být využívána v celé ČR je hlavním aspektem využívání stavebních materiálů.

V současné době je většina budov stavěna z nehořlavých matriálů, které svými vlastnostmi

do velké míry ovlivňují vznik a šíření požáru.

Mým cílem bylo vytvořit práci, která by co nejvíce popsala problematiku hašení

požárů v uzavřených prostorech a analyzovala možná rizika, kterým jsou zasahující hasiči

při těchto požárech vystaveni. Cíl práce byl splněn, při psaní jsem využil nejnovějších

informací a poznatků dostupných v literatuře, ale hlavně svých osobních zkušeností

a zkušeností svých kolegů, kteří se této problematice aktivně věnují.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AZ Automobilový žebřík.

CAS

CCS COBRA

ČR

DZP

HAZOP

HZS

JmK

JPO

OC

OOP

Cisternová automobilová stříkačka

Cold cut system Cobra.

Česká republika.

Dokumentace zdolávání požáru.

Hazard and operability study.

Hasičský záchranný sbor.

Jihomoravský kraj.

Jednotka požární ochrany.

Obchodní centrum.

Osobní ochranný prostředek.

PS Požární stanice.
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