**Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně**
**FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ**

---

**HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: Jan Bořecký

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Akademický rok: 2016 – 2017

**Téma bakalářské práce:**

Rizika hašení požárů v uzavřených prostorech

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Základním cílem bakalářské práce (BcP) bylo posoudit rizika hašení požárů v uzavřených prostorech a navrhnout doporučení pro minimalizaci vybraných rizik, kterým jsou hasiči vystaveni při požárech v uzavřených prostorech.

Na základě stanovených cílů si autor BcP zvolil odpovídající obsahovou strukturu a danou problematiku ve své práci rozpracoval v dostatečném počtu kapitol (osm).

Při zpracování BcP autor práce prokázal výborné teoretické vědomosti, které aplikoval správným způsobem v praktické části na konkrétně řešený problém a to včetně svých návrhů.

Autor BcP přistupoval ke zpracování své BcP samostatně, velmi zodpovědně a iniciativně. Problémy, které souvisely se zpracováním práce, pravidelně konzultoval s vedoucím práce.

Rozsah použité literatury a jiných informačních zdrojů je dostatečný (23). Autor prokázal, že se dokáže orientovat v odborném textu.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání BcP splnil autor práce výborným způsobem.

Práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce: nemám

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 16. 5. 2017

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------